



OBECNÍ ZPRAVODAJ

SLOVO
MÍSTOSTAROSTY

PŘÍBĚHY NAŠICH
SOUSEDŮ

ODPADKOBRAŇÍ
a další...

4 | 2026



Vážení spoluobčané, sousedé,

dny se prodlužují, příroda se probouzí a my všichni cítíme, že jaro je konečně za dveřmi. Je to období naděje a nových začátků, které však, jak už to na jaře bývá, doprovází velká nevyzpytatelnost počasí. Právě ta nás uplynulý víkend podrobila malému zkoušce.

Po krásném týdnu přišel v noci na sobotu déšť, který vytrvale smáčel naši obec i celé dopoledne, kdy jsme měli v plánu společný úklid okolí Lipůvky. Člověk míní, příroda mění. Tato malá nepříjemnost mě ale přivedla k hlubší úvaze. Viděl jsem totiž dvě úžasné reakce: jedni se vydali do terénu i přes provazy deště, druzí se operativně domluvili, počkali, až mraky přejdou, a šli se v hojném počtu pod nedělním sluncem.

Stejně jako toto jarní počasí, ani události v dnešním světě – ať už jde o neutichající konflikty na Ukrajině nebo znepokojivé zprávy z Íránu – nedokážeme přímo ovlivnit. Jsou jako ten nečekaný déšť, který nám kříží plány a vnáší do životů nejistotu.

Nezbývá nám než ten „déšť“ společně vydržet. Stejně jako jsme se nenechali odradit při úklidu naší obce, musíme i v širším smyslu věřit, že mraky se dříve či později rozestoupí. Musíme věřit v dobré konce a v to, že po každé bouři opět vyjde slunce. Cesta k němu občas bolí a vyžaduje trpělivost, ale věřím, že pokud budeme držet spolu, všechno společně zvládneme.

Děkuji vám za vaši vytrvalost i za to, že děláte Lipůvku lepším místem pro život bez ohledu na počasí.

Váš místostarosta, Pavel Simon

- 1. 4. 2026** **Velikonoční dílna v ZŠ Lipůvka** – pozvánka dále ve zpravodaji
- 6. 4. 2026** **Velikonoční zpívání** – pánové z kapely BEZ NOT si vás dovoluji pozvat na letošní velikonoční zpívání. Máme v plánu se na své velikonoční krojované jízdě na koňském spřežení zastavit:
9:00 Lažany – u kašny Ludmily
10:00 Lipůvka před domem Lipůvka 200 (konec Chaloupek)
11:00 Lipůvka v nové ulici v lokalitě nad Cihelnou, č.p. 481
14:15 Lipůvka, před pivnicí Zita
Pokud si chcete zazpívat s námi jste zváni na některé z těchto míst.
- 30. 4. 2026** **Pálení čarodějnic** – protože stavíme novou budovu školy v místě, kde jsme v minulých letech společně slavili Pálení čarodějnic, tak jsme přesunuli akci do parku u kostela. Snad i na novém místě bude tato akce pořádaná našimi hasiči stejně úspěšná. Pozvánka je dále ve zpravodaji.

Poděkování

Rodina Záviškova upřímně děkuje všem, kteří vyjádřili svou soustrast a zúčastnili se pohřbu paní Ingrid Záviškové. Vaše slova, přítomnost i tichá vzpomínka nám pomohly zvládnout bolestné období.

DUBEN 2026

- | | |
|---|---|
| 1. 4. středa
15.00 hod. | Chůze pro zdraví každého, názorné ukázky
– „nordicwalking“ – severská chůze
– perličky ze životního prostředí
Ing. Ladislav Kobelka |
| 8. 4. středa
15.00 hod. | zájezd Valašské Meziříčí
– masokombinát „ Krásno “ (s ochutnávkou)
– zámek Žerotínů Valašské Meziříčí |
| 15. 4. středa
15.00 hod. | " Bolivijské Andy – cestou nad oblaky"
– Mudr. Roman Janusz |
| 22. 4. středa
15.00 hod. | Vishing – podvodné hovory (jak je odhalit a nenechat se okrást)
– nám poví pan Richard Nikel |
| 29. 4. středa
15.00 hod. | kronikářka z Malhostovic
– Mgr. Jarmila Marková |

Odpadkobraní – Uklidíme Lipůvku

V sobotu 21. března nám počasí sice nepřálo, ale ani vytrvalý déšť neodradil několik rodin s dětmi. Ti se statečně vydali na trasu, aby uklidili střed obce a především okolí cyklostezky směrem na Kuřim.

Vzhledem k nepříznivým sobotním podmínkám jsme se operativně rozhodli uspořádat „druhé kolo“ hned v neděli. Tentokrát nás přivítalo krásné slunečné počasí a šlo se nás mnohem více. Díky velké účasti se nám podařilo vyčistit lokalitu Příhody a po dvouhodinové práci jsme si zaslouženě opekli špekáčky v přírodě už zbavené odpadků.

Rádi bychom poděkovali všem, kteří se k nám přidali a pomohli udělat naši obec a její okolí krásnější.

Za organizátory Pavel Simon a Honza Husar





Vážíme si toho, co v obci máme?

V předchozích řádcích jsem chválil dobrovolníky a aktivní občany. Bohužel musím zmínit i odvrácenou stranu života v naší obci, která nás všechny mrzí. V poslední době, zejména po konání letošních plesů, jsme se setkali s opakovaným vandali-smem.

Někdo si zřejmě potřeboval dokazovat svou sílu na obecním mobiliáři – našli jsme převrácený betonový stůl s lavicemi na cyklostezce směrem na Lažany a u školy byl dokonce vypáčen stojan na kola. Jsou to věci, které slouží nám všem – cyklistům, rodičům s dětmi i návštěvníkům akcí.

Chtěl bych touto cestou poprosit všechny občany i návštěvníky: važme si toho, že máme v Lipůvce zázemí, kde si můžeme odpočinout nebo bezpečně odložit kolo. Nechceme jít tou nejjednodušší, ale nejsmutnější cestou, kterou by bylo odstranění těchto prvků jen proto, že je pár jedinců nedokáže nechat na pokoji. Lipůvka je náš společný domov. Pojďme se k němu podle toho chovat.



Přednáška a praktická ukázka stříhu ovocných stromů

Na Lipůvce se sešlo více než třicet zahrádkářů a zvědavých občanů, aby si v sále vyslechli přednášku Mgr. Terezy Opravilové. Tématem byl správný stříh ovocných



dřevin se zaměřením na výchovný řez mladých stromků. Teoretická část se díky velkému množství dotazů od nás posluchačů příjemně protáhla, což jen potvrdilo velký zájem o toto téma.

Poté jsme se přesunuli přímo do terénu. Mohli jsme tak sledovat práci zkušené ovocnářky v praxi na vybraných stromech v obecním stromořadí, které jsme společně vysázeli v říjnu 2023. Alej jsme sice nestihli celou ostříhat, ale chystáme se na to s některými účastníky kurzu v příštím týdnu.

Rád bych poděkoval organizátorům Matěji Chytrému a Honzovi Husarovi za skvělý nápad i jeho realizaci, kterou finančně podpořila obec Lipůvka.

Pavel Simon, místostarosta



Poslední možnost uhradit místní poplatky bez navýšení

Poplatky jsou bez předchozí výzvy splatné do 30. 4. každého roku.

Za poplatek uhrazený po jeho splatnosti, nebo v nesprávné výši, může být tento výměrem zvýšen až na trojnásobek.

Základní sazba poplatku za odpad činí 750,- Kč/osoba.

Poplatek za každého psa je 200,- Kč.

Poplatky je možno uhradit v úřední dny na pokladně Obecního úřadu v Lipůvce (pondělí a středa v době 8.00 -11.30 a 12.30 – 17.00 hodin) nebo převodem na účet obce, č. účtu 1361457369/0800

Variabilní symbol – uveďte číslo domu (v případě bytových domů uveďte za číslo domu číslo bytu)

Specifický symbol – 1341 (u poplatku za psa)
1345 (u poplatku za odpady)

Příběhy našich sousedů

Tým děvčat ze ZŠ Lipůvka ve složení Michaela Fardová, Tereza Odehnalová, Viola Stríteská, Tereza Švábenská a Natálie Tarabová se zapojil do celorepublikového projektu Příběhy našich sousedů. Jedná se o vzdělávací počin organizace Post Bellum, který je určený pro žáky 8. a 9. tříd základních škol. Ti mají za úkol vyzpovídat pamětníka, natočit jeho celoživotní vzpomínky, digitalizovat fotografie, prozkoumat archivy a nakonec vytvořit rozhlasovou, televizní nebo psanou reportáž či dokument.

Dokumentaristický tým z Lipůvky pod vedením paní ředitelky Marcely Antonovičové si vybral příběh Jaroslava Plísky, nejstaršího muže z Lipůvky (nar. 4. 10. 1926). Životní vzpomínky žákyně zpracovaly formou audioreportáže. Výsledky své práce představily veřejnosti během slavnostní závěrečné prezentace, která se uskutečnila 17. března



2026 ve Společenském a kulturním centru v Kuřimi. Do tohoto projektu byli zapojeni také žáci ze ZŠ Modřice, ZŠ Rosice, ZŠ Blansko, Salmova, ZŠ Kuřim, Tyršova. Badatelskou práci ohodnotila odborná porota ve složení: PhDr. Stanislav Oplatek (pedagog, ZŠ Ostrovačice), Mgr. Petr Jedlička (novinář, Deník Referendum), Mgr. Andrea Ptáčková (historička, Národní památkový ústav). Naše žákyně byly pochváleny za zdařilý způsob zpracování životního příběhu pana Plísky a též za humornou scénku, která předcházela samotné nahrávce. Akci přihlíželi též představitelé měst a obcí, které výrazně přispěly ve formě financí a darů na tento projekt. Naši obec reprezentovali pan místostarosta Pavel Simon a zastupitelka paní Libuše Janků.

Veškeré výstupy projektu budou brzy zveřejněny na webu pribehynasichsousedu.cz, případně v archivu Paměti národa. Samotnou nahrávku si můžete vyslechnout na stránkách ZŠ Lipůvka.

Mgr. Marcela Antonovičová, ředitelka ZŠ Lipůvka



Ze života naší školky

Únor byl v naší mateřské škole opravdu pestrý a plný zážitků. Hned na začátku měsíce, 2. 2. 2026, nás navštívil Dům přírody s poutavým vzdělávacím programem o ptácích.

Děti se seznámily s různými druhy ptačího perí, učily se poznávat pírká podle barvy a velikosti a dozvěděly se mnoho zajímavostí o životě ptáků i o tom, jak se stravují v zimním období. Program probíhal nejen ve třídě, ale také venku v parku, kde jsme mohli pozorovat ptáčky přímo v jejich přirozeném prostředí. Jako milou pozornost jsme od lektorů dostali dřevěné krmítko, které jsme společně umístili na zahradu školky. Děti tak mohou ptáčky pravidelně pozorovat a starat se o ně.



Dne 4. 2. odstartoval plavecký kurz. Přihlášené děti každou středu vyjíždějí do Kuřimi, kde pod vedením zkušených trenérů z plavecké školy Bublinka zdokonalují své pohybové dovednosti ve vodě. Děti si postupně osvojují základy plavání, učí se nebát vody, a především si plavecké lekce velmi užívají.

V týdnu od 9. do 13. února jsme se věnovali tématu olympiády. Děti nahlédly do světa zimních olympijských sportů, seznamovaly se s jednotlivými disciplínami a jejich pravidly. Společně jsme tvořili olympijský oheň, malovali maskoty a vyzkoušeli si i některé sporty, které bylo možné realizovat v podmínkách mateřské školy. Nechyběla radost z pohybu, soutěžení ani vzájemné povzbuzování.



Dne 10. 2. 2026 se v naší mateřské škole konal Den otevřených dveří. Rodiče i budoucí školáčky měli možnost nahlédnout do našich tříd, seznámit se s prostředím školky i s naším vzdělávacím programem. Děkujeme všem, kteří nás přišli navštívit.

Závěr měsíce patřil radosti, hudbě a pestrým kostýmům. Dne 27. 2. se uskutečnil dlouho očekávaný karneval. Školka se proměnila v barevný svět masek – nechyběly princezny, superhrdinové, zvířátka ani pohádkové postavy. Děti si užily hry, soutěže i společné taneční radovánky. Karneval byl krásnou tečkou za bohatým únorem.

Březen máme v duchu příprav a těšení se na jaro. Na zahradě se „otáčíme“ s pracovním nářadím v ruce, při vycházkách se nestačíme divit přírodním úkazům, které nás učí novým věcem. Předškoláci netrpělivě počítají dny, kdy bude jejich první „přes-pávačka“ ve školce na Noc s Andersenem – 27. 3. 2026 – a taky aby ne! Budou plnit úkoly s pohádkovými postavkami, projdou stezku odvahy v noční školce a v neposlední řadě si užijí „Polštářovou válku“ a „Módní pyžamovou přehlídku“.

Také se připravujeme na Zápis do mateřské školy pro nové děti, který se bude konat 30. 3. 2026 v prostorách MŠ.

Krásné jarní dny přeje kolektiv a děti z MŠ Lipůvka



Poslanecká kancelář na Lipůvce

Vážení spoluobčané,

již dříve jsem avizoval, že bych rád zavedl pravidelná setkání s vámi, občany naší obce. Nyní bych tento záměr rád uvedl do praxe.

Každé druhé pondělí v měsíci, vždy od 14:30 do 16:30 hodin, vám budu k dispozici na obecním úřadě obce Lipůvka.

Tato setkání jsou určena pro všechny, kteří chtějí probrat své dotazy, podněty či připomínky, poradit se o konkrétních záležitostech nebo požádat o pomoc při řešení svých problémů.

Budu rád, když této možnosti využijete a zastavíte se. Otevřený kontakt s vámi považuji za důležitou součást své práce jak v roli místostarosty, tak poslance Parlamentu České republiky.

Pokud byste neměli možnost dostavit se na úřad, můžete si sjednat schůzku v regionální kanceláři na adrese Šilingrovo náměstí 257/3, 602 00 Brno. Kontaktní osobou je regionální manažer Michal Pátek (tel.: +420 603 489 886).

Případně mě můžete kontaktovat e-mailem nebo telefonicky:

E-mail: hoppel@psp.cz | Tel.: +420 730 517 073



ZŠ Lipůvka v TOP 5 základních škol na Blanensku

Které základní školy na Blanensku připravují deváťáky nejlépe na přijímací zkoušky na střední školy?

Blanenský deník vydal 12. 2. 2026 článek ukazující, ze kterých základních škol Blanenska zvládli žáci nejlépe přijímací testy na střední školy. Z loňských údajů redakce Deníku seřadil základní školy podle výsledků z testů českého jazyka, z matematiky a ten hlavní srovnal školy podle součtu obou testů. Přední místa v tomto žebříčku obsadila taktéž Základní škola Lipůvka. Menší obce, horší školy? Kdepak! První místo v češtině obsadila Lipůvka před Křtinami a Ostrovem u Macochy. Školy z blanenských měst obsadily až nižší patra žebříčku. Podle ředitelky Marcely Antonovičové se žákům v přípravě systematicky věnují zkušené učitelky už od šestého ročníku. Žáci mají navíc možnost navštěvovat zájmový kroužek doučování z českého jazyka a také individuální doučování. V devátém ročníku se pak paní učitelky zaměřují na testy z různých zdrojů. Důležité jsou zejména testy na čtenářskou gramotnost. Žáci si také vyzkoušeli projekt Přijímačky nanečisto, který jim pomohl odhalit jejich slabiny. Velmi důležitá je systematická a dlouhodobá příprava kromě školy také doma.

TOP 10 základních škol na Blanensku – Český jazyk

1. 37 bodů: **Základní škola, Lipůvka 283**, Lipůvka
2. 36,5 bodu: **ZŠ a MŠ Křtiny**, Křtiny 240, Křtiny
3. 36 bodů: **ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy**, Ostrov u Macochy 363, Ostrov u Macochy
4. 34 bodů: **ZŠ a MŠ Salmova**, ulice Salmova 1940, Blansko
5. 34 bodů: **ZŠ a MŠ Benešov**, Benešov 155, Benešov
6. 33 bodů: **ZŠ Edvarda Beneše**, ulice Zákostelí 360, Lysice
7. 33 bodů: **ZŠ Velké Opatovice**, ulice Pod Strážnicí 499, Velké Opatovice
8. 32 bodů: **ZŠ Erbenova**, ulice Erbenova 1237, Blansko
9. 32 bodů: **ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí**, ulice Školní 466, Rájec-Jestřebí
10. 31,5 bodu: **ZŠ a MŠ Dvorská**, ulice Dvorská 1415, Blansko

TOP 10 základních škol na Blanensku – Český jazyk + Matematika

(počet bodů, na který dosáhla polovina žáků (medián), kteří testy na dané škole dělali v loňském roce)

1. 64 bodů: **ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy**, Ostrov u Macochy 363, Ostrov u Macochy
2. 58 bodů: **ZŠ a MŠ Salmova**, ulice Salmova 1940, Blansko
3. 56,5 bodu: **ZŠ a MŠ Křtiny**, Křtiny 240, Křtiny
4. 56 bodů: **ZŠ Lipůvka**, Lipůvka 283, Lipůvka
5. 56 bodů: **ZŠ a MŠ Benešov**, Benešov 155, Benešov
6. 53 bodů: **ZŠ Boskovice náměstí 9. května**, ulice náměstí 9. května 953, Boskovice
7. 53 bodů: **ZŠ Letovice, ulice Komenského 902**, Letovice
8. 53 bodů: **ZŠ Erbenova**, ulice Erbenova 1237, Blansko
9. 52 bodů: **ZŠ Edvarda Beneše**, ulice Zákostelí 360, Lysice
10. 52 bodů: **ZŠ Velké Opatovice**, ulice Pod Strážnicí 499, Velké Opatovice

Zdroj dat: Cermat. Data zpracoval: Deník/Tomáš Chaloupecký

ASK LIPŮVKA

ROZPIS ZÁPASŮ · JARO 2026

A TÝM · MUŽI

DUBEN

03	LIPOVEC	NE 5.4. 15:30	DOMA
04	OLEŠNICE	NE 12.4. 15:30	VENKU
05	VAVŘINEC	NE 19.4. 16:00	DOMA
06	ČERNÁ HORA	NE 26.4. 16:00	DOMA

KVĚTEN

07	KOŘENEC	NE 3.5. 16:30	VENKU
08	OSTROV	NE 10.5. 16:30	DOMA
09	RÁJEČKO B	SO 16.5. 17:00	VENKU
10	DRNOVICE	NE 24.5. 17:00	DOMA
11	RUDICE	SO 30.5. 16:30	VENKU

ČERVEN

12	KNÍNICE	NE 7.6. 17:00	VENKU
13	SKALICE	SO 13.6. 16:00	DOMA

POJĎTE NÁS PODPOŘIT!

ASK LIPŮVKA · Jaro 2026

ASK Lipůvka: Novinky a plány pro rok 2026



Vážení členové ASK Lipůvka, spoluobčané a přátelé sportu. V uplynulém roce jsme v našem areálu nelenili. Naším cílem je vytvořit místo, kam bude každý rád chodit – rodiče s dětmi, sportovci i ti, kteří si chtějí posedět v příjemném prostředí. Co je u nás nového?



Modernizace areálu

Snažíme se areál neustále vylepšovat. Podařilo se nám dokončit opravu zadní poloviny zchátralých fotbalových tribun za nové. Za pomoci obce Lipůvka se nám podařilo vyměnit lavičky na sezení u tenisových kurtů a posezení před hospodou, za což obci děkujeme. Velkou péči jsme věnovali fotbalovému hřišti, které prošlo profesionální údržbou zahrnující aerifikaci, vertikutaci, zapískování, podsev a výměnu většiny trisek pro správné kropení.



Nový web a online rezervace

Náš klub se po letech dočkal nového digitálního kabátku. Spustili jsme moderní webové stránky a chystáme k nim přidat i online rezervační systém pro tenis a beachvolejbal. Sportování u nás tak bude o krok pohodlnější.



Provoz hospody v naší režii

Nově pod klub ASK spadá i provoz hospody ve sportovním areálu. Prostory prošly lehkou rekonstrukcí a obnovou technologií, abychom vám mohli nabídnout co nejlepší služby. Těšit se můžete na úplně nový bar s výčepem i pivo ve špičkové kvalitě.



Co dále chystáme?

Chceme, aby to na Lipůvce žilo! Plánujeme celou řadu akcí, jako jsou kytarové či grilovací večery a další společenské události podle vašeho zájmu. Aktuálně také probíhá výběr trenéra tenisu, s cílem obnovit tenisovou školu pro děti.

Turnaje 2026:



11.7. Malá kopaná



15.8. Tenis čtyřhry



25.7. Plážový volejbal



26.9. Nohejbal trojky



Nová otevírací doba areálu

Všední dny: 16:00 – 20:00 | Víkendy: 14:00 – 20:00



Mladší přípravek válí: Zlatá tečka za zimní přípravou!

Naši malí fotbalisté (ročníky 2017/2018) mají za sebou parádní zimní sezonu. Během tří halových turnajů se zápas od zápasu zlepšovali a přivezli domů cenné kovy:

- **4. místo ve Svitávce:** Skvělý a bojovný start v silně obsazeném turnaji.
- **Bronz z Kuřimi:** Těsná prohra v posledním zápase nás stála první místo, ale radost z prvního letošního poháru za 3. místo byla obrovská!
- **Zlatý triumf v Blansku:** Dokonalá tečka! Neskutečné finálové drama kluci rozhodli vítězným gólem na 4:3 v úplně poslední minutě a celý turnaj zaslouženě vyhráli.

Jaro je tady! Už 2. dubna startuje jarní část sezóny. Odehrajeme celkem 4 zápasy venku a hned 7 utkání na domácím hřišti.

Věříme, že s Vaší podporou dokážeme v příštím roce posunout náš areál i komunitu zase o kus dál. Budeme rádi za jakékoli podněty, nápady a vaši účast na akcích.

Těšíme se na vás! Tým ASK Lipůvka



Náš NOVÝ WEB
Veškeré novinky a
informace
<https://www.asklipuvka.cz>



Online REZERVACE
Tenisové kurty &
Beachvolejbal
<https://rezervace.asklipuvka.cz>



SNÍDANĚ V PARKU

Vezměte si své domácí nebo farmářské výrobky a pojdte si užít společný piknik! :-)

V SOBOTU, 16. KVĚTNA 2026

V 9 HODIN V PARKU U KOSTELA
V LIPŮVCE

Doprovodný program: Jóga s instruktorem.
Vezměte si pohodlné oblečení a karimatku.

Snídaně v parku

Milí sousedé,

jaro je v plném proudu a s ním i náš tradiční piknik v parku! Hlavní myšlenka našeho setkání zůstává stejná: sejít se, prostřít deky a společně si vychutnat to nejlepší z našich domovů, zahrad a fairtrade potravin.

Přijďte se podělit o radost z dobrého jídla a sousedské pohody!

Kdy a kde se potkáme?

V sobotu 16. května 2026 v 9:00

V lipůvském parku u kostela (za každého počasí).

Co s sebou do piknikového koše?

- Domácí výrobky a úrodu z trhu: vejíčka, med, domácí pomazánky, sezónní zeleninu nebo pečivo od místního pekaře.
- Fairtrade dobroty: do termosky si připravte kávu, čaj nebo kakao s logem fairtrade.

Doprovodný program: Jóga

Aby nám po všech těch dobrotách lépe trávilo, připravili jsme v rámci Světového dne pohybu:

10:00 – Jóga v parku

10:45 – Arteterapie

11:30 – SHIATSU

Pokud se chcete zapojit do cvičení, přibalte si karimatku a vezměte si pohodlné oblečení.

Vezměte rodiny, přátelé, deky, frisbee a přijďte si užít dopoledne v parku.

Těšíme se na vás! 😊

Kateřina Chytrá & Světlana Škarohlíková



JUST FLOWERS

VĚNCE · KYTICE Z ŘEZANÝCH KVĚTIN
FLOWER BOXY · STOLNÍ DEKORACE
DUŠÍČKOVÉ VAZBY · ADVENTNÍ VĚNCE

Květiny vážeme na přání a po předchozí domluvě.
Objednávky telefonicky nebo e-mailem.
Vyzvednutí na Lipůvce nebo doručení domů.

+420 608 545 656
just.flowers.objednavky@gmail.com

 Just Flowers Lipůvka
 Just Flowers Lipůvka



Zápis č. 42/2026 ze 42. zasedání Zastupitelstva obce Lipůvka ze dne 2. 3. 2026

Místo jednání: sál Obecního úřadu v Lipůvce
Začátek jednání: 18.00 hodin
Konec jednání: 20.30 hodin
Přítomni: Ing. Ivo Pospíšil, Jiří Hloušek, Radovan Hodaň, Mgr. Libor Hoppe (příchod 18:00 h), Libuše Janků, Miroslav Pelikán (příchod 18:30 hod), Ing. Jana Ráčková, Ing. Pavel Simon Ph.D., Jan Svánovský, Robert Tesař
Omluveni: PharmDr. Dagmar Vintřlíková
Veřejnost: Jaromír Homolka ml.

Program jednání:

1. Ustanovení zapisovatele a 2 ověřovatelů zápisu
2. Schválení programu jednání
3. Informace starosty obce
4. STP ČR z.s., místní organizace Lipůvka – žádost o podporu z rozpočtu obce
5. HC Mystary Kuřim z.s. – žádost o podporu z rozpočtu obce
6. Urbanistické středisko, spol. s.r.o. – smlouva o dílo, vypracování změn Lip 15–29 územního plánu Lipůvka
7. SYSTÉM-DIGITAL s.r.o. – licenční smlouva na aplikaci Digi – Správa
8. ALIONET CZ s.r.o. – rámcová smlouva o zřízení věcného břemene
9. VY-TECH steel s.r.o. – žádost o vyjádření k dodatečnému povolení – hala, administrativa, p.č. 921/1, 922/1
10. STAVOS Engineering – žádost o vydání stanoviska – novostavba RD Homolka
11. Žádost o úpravu obecní komunikace – část p.č. 269/1
12. Žádost o úpravu chodníku a vjezdu u I/43, p.č. 237 u č.p.320
13. Manž. Horníkoví – žádost o úpravu obecního pozemku p.č. 652/2 na parkování vozidla
14. Převod finančních prostředků na TS Lipůvka s.r.o.
15. Dům seniorů Lipůvka – zadání projektu
16. Diskuse

Doplnění programu:

17. Žádost ASK o podporu z rozpočtu obce
18. Dodatek smlouvy – Přístavba ZŠ Lipůvka, administrace dotace
19. Strategie rozvoje obce Lipůvka 2026-2033
20. SDH Lipůvka – žádost o podporu z rozpočtu obce
21. Zedra – žádost o snížení nájmu
22. ZŠ Lipůvka – žádost o schválení hospodářského výsledku 2025
23. Kontrola faktur

Zapisovatelkou z dnešního jednání stanovil Libuši Janků, za ověřovatele zápisu z dnešního jednání zastupitelstva navrhl Jiří Hloušek, Radovan Hodaň

Hlasování: 8 pro, 0 proti, 0 se zdržel

Předsedající se zeptal, zda má někdo návrh na úpravu nebo doplnění programu dnešního jednání.

Přítomní souhlasí, aby se dnešní jednání řídilo navrženým programem.

Hlasování: 8 pro, 0 proti, 0 se zdržel

Ad3) Informace starosty

- JMK – oznámení – sloučené společné jednání a veřejné projednání návrhu Změny č. 5 Zásad územního rozvoje JMK
- Připomínkové řízení EIA k záměru výstavby rychlostní komunikace I/73
- Příběhy našich sousedů
- Položkový rozpočet – údržba hřiště
- AED Defibrilátor – nabídka – zjistíme podrobnosti a projednáme na dalším zastupitelstvu
- Kácení stromů – Příhon, ZŠ před školou, Čukotka, Proluka horky
- Odborné ošetření dřevin u ZŠ
- Cenová nabídka arboristických prací
- Projektový záměr ZŠ Lipůvka – přístavba – Rozšíření odborných učeben ZŠ v BMO II
- Informace o službách Poradny pro obce – ano
- JSDH – žádost o dotaci na pořízení myčky
- Žádost o poskytnutí dotace v dotačním programu -Podpora jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí JMK pro rok 2026
- KOLUMBÁRIUM – nabídka
- ČSOB – Nabídka na spořicí účet – převod finančních prostředků do ČSOB Pro: 9
- GENERALI – Fond krátkodobých investic
- Dotazy ze strany MMR – DPS – Přístavba a modernizace ZŠ Lipůvka

Příchod 18:30 hod Miroslav Pelikán

Ad4) STP ČR z.s. místní organizace – žádost o podporu z rozpočtu obce

Usnesení č. 1/42/2026 Zastupitelstvo obce schválilo Veřejnoprávní smlouvu č. 1/2026 o poskytnutí dotace STP ČR z.s., místní organizaci z rozpočet obce Lipůvka ve výši 30 000,- Kč.

Hlasování: Pro: 10, Proti: 0, Zdržel se: 0

Ad5) HC Mystery Kuřim z.s. - žádost o podporu z rozpočtu obce

Zastupitelstvo projednalo žádost hokejového klubu o finanční příspěvek a odsouhlasilo výši příspěvku 3.500,- Kč na člena z naší obce. Dle jejich evidence klub navštěvuje 8 chlapců z Lipůvky.

Usnesení č. 2/42/2026 Zastupitelstvo obce schválilo Veřejnoprávní smlouvu č. 2/2026 o poskytnutí dotace HC Mystery Kuřim z.s. z rozpočet obce Lipůvka ve výši 28.000,- Kč.

Hlasování: Pro: 10, Proti: 0, Zdržel se: 0

Ad6) Urbanistické středisko Brno, spol. s.r.o. – smlouva o dílo, vypracování změn Lip 15–29 územního plánu Lipůvka

Zastupitelstvo obce Lipůvka posoudilo předložené cenové nabídky na zpracování změn č. Lip 15–29 Územního plánu Lipůvka. Nabídková cena společnosti Urbanistické středisko Brno, spol. s.r.o. činí 395 000 Kč. Nabídka Ing. arch. Ivana Machek byla ve výši 337 000 Kč a nabídka společnosti Atelier URBI, spol. s r.o. činila 820 000 Kč.

Přestože nabídka Ing. arch. Ivany Machek byla cenově nejnižší, zastupitelstvo při hodnocení nezohledňovalo pouze výši nabídkové ceny. Rozhodujícím faktorem byla dlouhodobá znalost území a platného územního plánu obce ze strany Urbanistického střediska Brno, které územní plán obce v minulosti zpracovávalo.

Dalším významným hlediskem byla aktuální kapacitní připravenost jednotlivých uchazečů. Urbanistické středisko deklarovalo možnost okamžitého zahájení prací, zatímco ostatní uchazeči avizovali zahájení až v průběhu poloviny roku. Vzhledem k tomu, že obec potřebuje změny územního plánu realizovat v co nejkratším termínu, byla tato skutečnost při rozhodování zásadní.

Zastupitelstvo proto vyhodnotilo nabídku Urbanistického střediska Brno jako ekonomicky přiměřenou a zároveň nejvhodnější z hlediska odborné návaznosti, časové dostupnosti a zajištění kontinuity zpracování územně plánovací dokumentace.

Usnesení č. 3/42/2026 Zastupitelstvo obce schválilo smlouvu o dílo s Urbanistickým střediskem Brno, spol. s.r.o. na vypracování změn Lip 15-29 ÚP Lipůvka.

Hlasování : Pro: 10, Proti:0, Zdržel se: 0

Ad7) SYSTÉM Digi-Správa

Zastupitelstvo obce projednalo nabídku systému Digi-Správa, který je určen pro efektivní přípravu a vedení jednání zastupitelstva . Byly představeny hlavní funkce aplikace, zejména automatizované vytváření zápisů a usnesení, evidence usnesení, elektronické hlasování, anonymizace dokumentů v souladu s GDPR a možnost zveřejňování dokumentů na webu obce. Zastupitelé byli seznámeni s návrhem licenční smlouvy a smlouvy o zpracování osobních údajů, včetně cenových podmínek a rozsahu poskytovaných služeb. Po diskusi bylo konstatováno, že zavedení systému přispěje ke zjednodušení administrativy, zvýšení přehlednosti dokumentů a úspoře času při přípravě i zpracování jednání.

Usnesení č. 4/42/2026 Zastupitelstvo obce schválilo uzavření Licenční smlouvy s f. SYSTÉM-DIGITAL s.r.o. IČO 08417571 na zavedení aplikace Digi-Správa a současně smlouvu o zpracování osobních údajů

Hlasování: Pro: 10, Proti: 0, Zdržel se: 0

Ad8) ALIONET CZ s.r.o. – rámcová smlouva na zřízení věcného břemene

Zastupitelstvo obce bylo seznámeno s obsahem rámcové smlouvy uzavírané mezi Obcí Lipůvka a společností ALIONET CZ s.r.o., týkající se podmínek umístění a provozu optické komunikační sítě na pozemcích ve vlastnictví obce. Smlouva stanoví rámcové podmínky pro budoucí zřizování věcných břemen k jednotlivým dotčeným pozemkům,

přičemž každé věcné břemeno bude schvalováno samostatně. Věcná břemena budou zřizována úplatně, náklady spojené s jejich zřízením hradí poskytovatel. Smlouva dále upravuje podmínky výstavby, vstupu na pozemky, odpovědnost za škody, odpovědnost za vady povrchů po dobu 36 měsíců a pravidla pro případný převod infrastruktury na třetí osobu.

Zastupitelstvo konstatuje, že smlouva představuje vyvážený rámec spolupráce umožňující rozvoj vysokorychlostního internetu v obci při současném zachování ochrany majetku obce.

Usnesení č. 5/42/2026 Zastupitelstvo obce z schválilo rámcovou smlouvu o zřízení věcného břemene s poskytovatelem f. ALIONET CZ s.r.o. IČO 283 55 041

Hlasování: Pro: 8, Proti: 0, Zdržel se: 2

Ad9) VY-TECH steel s.r.o. – žádost o vyjádření k dodatečnému povolení stavebních úprav objektu SO 01 – hala a SO 02 administrace na p.č. 921/1 a 922/1.

Zastupitelstvo obce nemá připomínek.

Ad10) STAVOS Engineering – žádost o vydání stanoviska – Novostavba RD Homolka

Zastupitelstvo obce nemá k uvedenému záměru připomínek. Požaduje uvést povrchy do původního stavu a udržovat průjezdnost přilehlé místní komunikace.

Ad11) žádost o úpravu obecní komunikace

Žádost se týkala neutěšeného stavu místní nebezpečné cesty na pozemku p.č. 269/1. Zastupitelé obce se s místem dotčeným osobně seznámili při místním šetření. Bylo konstatováno, že stav komunikace je zejména za nepříznivého počasí problematický, jak je patrné i z fotodokumentace přiložené k žádosti. Stav vznikl prováděnou stavbou na přilehlém pozemku včetně provedených domovních přípojek.

Záležitost bude dále řešena v rámci možností obce. Obec zahájí jednání se stavebníkem o možném technickém řešení úpravy a zpevnění komunikace, včetně posouzení finanční náročnosti. O dalším postupu budou žadatelé informováni.

Ad12) žádost o úpravu chodníku a vjezdu u I/43, p.č. 237 u č.p. 320

Žádost se týkala neutěšeného stavu nájezdu k RD č. pop. 320, kdy stavebník na sousedním pozemku zde v místě konce chodníku na pozemku p.č. 237 napojoval domovní přípojky a neuvedl povrchy chodníku a nájezdu do původního stavu. Zastupitelé obce se s místem dotčeným osobně seznámili při místním šetření. Bylo konstatováno, že stav je problematický, jak je patrné i z fotodokumentace přiložené k žádosti.

Záležitost bude dále řešena v rámci možností obce. Obec zahájí jednání se stavebníkem o možném technickém řešení úpravy a vrácení povrchů do původního stavu, včetně posouzení finanční náročnosti. O dalším postupu budou žadatelé informováni.

Ad13) manž. Horníkovi – žádost o úpravu obecního pozemku p.č. 652/2 z důvodu parkování vozidla

Zastupitelstvo obce souhlasí s navrhovanou úpravou obecního pozemku p.č. 652/2

spočívající ve zpevnění povrchu a zřízením trvalého parkovacího místa. Poplatek za TPM je stanoven vyhláškou obce ve výši 500,- Kč/rok.

Ad14) převod finančních prostředků na TS Lipůvka s.r.o.

Usnesení č. 6/42/2026 Zastupitelstvo obce schválilo převedení finančních prostředků ve výši 1.000.000,- Kč na TS Lipůvka s.r.o. mimo základní kapitál

Hlasování: Pro: 8, Proti: 0, Zdržel se: 2

Ad15) dům seniorů Lipůvka – zadání projektu

Zastupitelstvo obce bylo informováno o aktuálním stavu přípravy záměru výstavby domu pro seniory v obci Lipůvka. Obec se tímto záměrem dlouhodobě zabývá, přičemž již v roce 2019 byla zpracována architektonická studie, která prověřila možnosti umístění a základní kapacitní a dispoziční řešení objektu.

Pro realizaci záměru je v platném územním plánu vymezena plocha občanské vybavenosti, která umožňuje výstavbu zařízení sociálních služeb tohoto typu.

V letošním roce obec plánuje zadat zpracování projektové dokumentace pro povolení stavby. Cílem je být připravena k podání žádosti o dotaci na realizaci projektu v případě vyhlášení vhodného dotačního titulu. Zpracovaná projektová dokumentace umožní obci pružně reagovat na dotační výzvy a zvýší šanci na získání finanční podpory.

Zastupitelstvo vzalo informaci na vědomí a vyjádřilo podporu dalším krokům směřujícím k přípravě projektové dokumentace a pověřuje starostu oslovením projekčních firem k předložení cenové nabídky na zpracování projektové dokumentace ke společnému povolení.

Ad17) žádost ASK o podporu z rozpočtu obce

Zastupitelstvo obce projednalo žádost spolku ASK Lipůvka, z. s., o poskytnutí dotace na rok 2026, a to za účasti zástupce klubu, který přítomné seznámil s obsahem žádosti, plánovanými investicemi a záměry rozvoje areálu.

Po diskusi zastupitelstvo předběžně odsouhlasilo poskytnutí příspěvku ve výši 250.000 Kč. Zároveň bylo konstatováno, že před konečným rozhodnutím o uvolnění finančních prostředků klub předloží podrobnou rozvahu plánovaných záměrů včetně konkrétní finanční náročnosti jednotlivých položek a harmonogramu realizace.

Po doplnění těchto podkladů bude žádost znovu projednána zastupitelstvem obce.

Usnesení č. 7/42/2026 Zastupitelstvo obce schválilo Veřejnoprávní smlouvu č. 3/2026 o poskytnutí dotace ASK Lipůvka z rozpočet obce Lipůvka ve výši 250.000,- Kč.

Hlasování: Pro: 10, Proti: 0, Zdržel se: 0

Ad18) dodatek ke smlouvě – Přístavba ZŠ Lipůvka

Zastupitelstvo obce bylo informováno o aktuálním stavu přípravy žádosti o dotaci v rámci Metropolitní oblasti Brno (ITI/IROP) na projekt zaměřený na rozšíření odborných učeben ZŠ Lipůvka. Původní smlouva z roku 2022 nebyla naplněna, neboť z důvodu nízké alokace finančních prostředků nebyla žádost o dotaci podána.

V roce 2026 obec opětovně připravuje podání žádosti v rámci aktuální výzvy IROP, přičemž podmínky programu jsou oproti roku 2022 administrativně i odborně náročnější (zejména zpracování studie proveditelnosti, finanční analýzy a dalších povinných příloh). Z tohoto důvodu je předkládán dodatek ke smlouvě upravující rozsah činností a cenu za administraci žádosti.

Usnesení č. 8/42/2026 Zastupitelstvo obce schválilo uzavření dodatku k příkazní smlouvě o zajištění přípravy a administrace žádosti o dotaci na akci Přístavba ZŠ Lipůvka s ASMcert, s.r.o. IČO 27802523

Hlasování: Pro: 10, Proti: 0, Zdržel se: 0

Ad19) strategie rozvoje obce na období 2026-2033

Zastupitelstvo obce bylo informováno, že stávající Strategický plán rozvoje obce Lipůvka 2016–2025, který v roce 2016 zpracovala firma Erste Grantika Advisory, a.s. již není aktuální a je nezbytné přistoupit k jeho aktualizaci, resp. zpracování nové strategie na další období.

Starosta předložil zastupitelům cenovou nabídku společnosti Timoris Projekt s.r.o. na zpracování dokumentu „Strategie rozvoje obce Lipůvka na období 2026–2033. Zastupitelé požadují předložení dalších cenových nabídek. Po jejich obdržení bude záležitost znovu projednána na zasedání zastupitelstva.

Ad20) SDH Lipůvka – žádost o podporu z rozpočtu obce

Usnesení č. 9/42/2026 Zastupitelstvo obce schválilo Veřejnoprávní smlouvu č. 4/2026 o poskytnutí dotace SDH Lipůvka z rozpočet obce Lipůvka ve výši 200.000,- Kč.

Hlasování: Pro: 9, Proti: 0, Zdržel se: 1

Ad21) ZERDA – žádost o snížení nájmu

Zastupitelstvo obce projednalo žádost společnosti Zerda CZ s.r.o. o snížení nájemného za pronájem prostor v objektu č. p. 330 v Lipůvce, kde je provozováno občerstvení. Původní nájemné bylo stanoveno ve výši 7 500 Kč/měsíc na základě nabídky nájemce při vyvěšení záměru pronájmu. Zastupitelstvo po zvážení žádosti a ekonomické situace provozovny schválilo snížení nájemného na 5 000 Kč/měsíc, a to s účinností od 1. 3. 2026 do 31. 12. 2026.

Usnesení č. 10/42/2026 Zastupitelstvo obce schválilo snížení nájemného na 5 000 Kč/měsíc, a to s účinností od 1. 3. 2026 do 31. 12. 2026.

Hlasování: Pro: 7, Proti: 0, Zdržel se: 3

Ad22) ZŠ Lipůvka – žádost o schválení hospodářského výsledku 2025

Usnesení č. 11/42/2026 Zastupitelstvo obce schválilo zlepšený hospodářský výsledek ZŠ Lipůvka za rok 2025 ve výši 15.693,50 Kč (z toho 8.052,22 Kč zlepšený hospodářský výdělek z doplňkové činnosti) a převedení částky 15.693,50 Kč do rezervního fondu ZŠ Lipůvka.

Hlasování: Pro: 10, Proti: 0, Zdržel se: 0

Ad23) Kontrola faktur

Informaci podala Libuše Janků – zkontrolovány faktury č. 27–65

Ad16) diskuze

- Stav místních komunikací – oprava bude zadána Technickým službám dle klimatických podmínek
- Zrcadlo u domu služeb na hranici se Svinošicemi – bude prověřeno osazení nového zrcadla pro zlepšení rozhledu a zajištění bezpečnosti dopravy
- Dětská skupina – prověřit stav a naplnění smlouvy na přípravu záměru
- Výzva k podepsání nájemní smlouvy – Nella Sáňková, zastupitelé trvají na ponechání obsahu nájemní smlouvy beze změn
- Poslanecký den – každý druhé pondělí v měsíci bude na obecním úřadě v určených hodinách pro veřejnost pan Mgr. Libor Hoppe
- Zapůjčování stanů – zavedení do rezervačního systému a stanovení ceny za pronájem

Podklady do zpravodaje zasílejte do 23. dne v měsíci na info@pavel-simon.cz

Uzávěrka zpravodaje je obvykle 25. dne v měsíci.

Děkujeme za respektování těchto termínů.



**PNEUSERVIS
AUTOSERVIS J.L.**



+420 604 538 659



lukasjankul@seznam.cz



Lipůvka 415

otevírací doba:

Po-Pá: 8-17 H

Pálení čarodějnic

*30.4.2026 od 17:00 hodin
akce se koná v parku u kostela*



*K tanci a poslechu zahraje country kapela.
Občerstvení zajištěno.*

srdečně zve SDH Lipůvka

V případě nepříznivého počasí se akce nekoná.

LIPŮVKA



SKENUJ
PRO VÍCE
INFORMACÍ!

Zpravodaj obce Lipůvka, periodický tisk územního samosprávného celku
Vydavatel: Obecní úřad Lipůvka, IČ 00280569 | Adresa redakce: Lipůvka 146, www.lipuvka.eu
Odpovědný: 1. místostarosta obce Ing. Pavel Simon, Ph.D. | Registrováno: MK CR E 11384
Publikačně připravil a vytiskl: REPROPRESS Brno, tel. 773 800 445
ZPRAVODAJ LIPŮVKA Náklad: 600 ks | Distribuce: zdarma | Vydáno dne: 27. 3. 2026